
quinta-feira, 08 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação, modalidade Pregão Presencial PP-
006-PMO/2008, 22 de Abril de 2008. Objeto: Aquisição de 
aparelho e equipamentos de comunicação, aparelho e utensílios 
domésticos, equipamentos para áudio, vídeo e foto, máquinas, 
utensílios e equipamentos diversos e mobiliário em geral, 
destinados a atender as necessidades do Programa Bolsa Família, 
deste município. Recurso: Convênio IGD/Bolsa Família. 
Empresas: Valdir Divino R$: 8.682,00 e S da Costa Bentes -ME, 
R$: 1.908,00.

EXTRATO CONTRATUAL
ORIGEM: Pregão Presencial PP-006-PMO/2008; Partes: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná e as Empresas: Contrato nº 
088/2008 – S da Costa Bentes -ME, R$: 1.908,00 Contrato 
nº 089/2008 - Valdir Divino R$: 8.682,00 Vigência 03 Meses. 
Objeto Aquisição de aparelho e equipamentos de comunicação, 
aparelho e utensílios domésticos, equipamentos para áudio, 
vídeo e foto, maquinas, utensílios e equipamentos diversos e 
mobiliário em geral, destinados a atender as necessidades do 
Programa Bolsa Família, deste município.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Aviso de Homologação, modalidade Pregão Presencial PP-007-
PMO/2008, 22 de Abril de 2008. Objeto: Aquisição de vacina 
contra febre aftosa, destinada à manutenção da secretaria de 
Agricultura e Abastecimento deste município. Recurso: Próprio e 
Federais. Empresas: Média Comércio, Serviços e Representação 
LTDA; R$: 292.000,00.

EXTRATO CONTRATUAL
ORIGEM: Pregão Presencial PP-007-PMO/2008; Partes: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná e as Empresas: Contrato nº 
091/2008 –: Média Comércio, Serviços e Representação LTDA; 
R$: 292.000,00. Vigência 08 Meses. Objeto Aquisição de vacina 
contra febre aftosa, destinada para manutenção da secretaria de 
Agricultura e Abastecimento deste município.

PREGÃO PRESENCIAL PP 006-FMS/2008
Informa abertura do Pregão Presencial PP-006-FMS/2008, 
referente à aquisição Materiais laboratoriais destinados ao 
Hospital Municipal de Oriximiná/SMS. Abertura 20/05/08, às 
08:00 h. Edital no Valor de R$- 10,00 (adquirindo no prédio 
da PMO), horário de 08:00 às 12 h 00 ou pelo www.oriximiná.
pa.gov.br.
Oriximiná, 07 de Maio de 2008.
Ivonaldo da Luz Silva
Pregoeiro

ALVIRAIR GONÇALVES RIOS
CPF 058.807.851-49, RG 5040205 PC/PA, torna público que 
requereu da SEMA/PA, através do Protocolo n°. 008/183270, 
de 25/04/08 a APAT/CAR – Autorização Previa e Analise 
Tecnica,referente ao Plano de Manejo Florestal Sustentável, 
localizado Rod.Transamazônica, lote 38 da gleba 53 no Munucipio 
de Placas – PA.
ALVIRAIR GONÇALVES RIOS, CPF 058.807.851-49, RG 
5040205 PC/PA, torna público que requereu da SEMA/PA, através 
do Protocolo n°. 008/183258, de 25/04/08 a APAT/CAR – 
Autorização Previa e Analise Tecnica,referente ao Plano de 
Manejo Florestal Sustentável, localizado Rod.Transamazônica, 
lote 32 da gleba 59 no Munucipio de Placas – PA.
ALVIRAIR GONÇALVES RIOS, CPF 058.807.851-49, RG 
5040205 PC/PA, torna público que requereu da SEMA/PA, 
através do Protocolo n°. 008/183219, de 25/04/08 a APAT/
CAR – Autorização Previa e Analise Tecnica,referente ao 
Plano de Manejo Florestal Sustentável, localizado Rod.
Transamazônoca, lote 37 da gleba 53 no Munucipio de Placas 
– PA.

BENO TADEU PEREIRA LAZERIS
BENO TADEU PEREIRA LAZERIS, CPF 171.591.990-49, 
RG 4359688 PC/PA, torna público que requereu da SEMA/PA, 
através do Protocolo n°. 008/183250, de 25/04/08 a APAT/
CAR – Autorização Previa e Analise Tecnica,referente ao 
Plano de Manejo Florestal Sustentável, localizado Rod.
Transamazônoca, lote 26 da gleba 51 no Munucipio de Placas 
– PA.
BENO TADEU PEREIRA LAZERIS, CPF 171.591.990-49, 
RG 4359688 PC/PA, torna público que requereu da SEMA/PA, 
através do Protocolo n°. 008/183277, de 25/04/08 a APAT/
CAR – Autorização Previa e Analise Tecnica,referente ao 
Plano de Manejo Florestal Sustentável, localizado Rod.
Transamazônoca, lote 20 da gleba 51 no Munucipio de Placas 
– PA.
BENO TADEU PEREIRA LAZERIS, CPF 171.591.990-49, 
RG 4359688 PC/PA, torna público que requereu da SEMA/PA, 
através do Protocolo n°. 008/183265, de 25/04/08 a APAT/
CAR – Autorização Previa e Analise Tecnica,referente ao 
Plano de Manejo Florestal Sustentável, localizado Rod.
Transamazônoca, lote 22 da gleba 51 no Munucipio de Placas 
– PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE EDITAL

Processo CPL-093/2008
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade de Pregão 
Presencial, de nº 009/08 – SEMOB - REPETIÇÃO, objetivando a 
execução dos serviços de monitoramento (controle) da qualidade 
da água tratada distribuída no município de Parauapebas, Estado 
do Pará. A sessão pública para recebimento e abertura das 
propostas será no dia 21/05/08 às 09:00h na sala da CPL. Os 
interessados em obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura 
Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 - 
Quadra 80 – Lote Especial.
Parauapebas, 30 de abril de 2.008.
Argenor Sousa Silva
Pregoeiro

JOSEANE SOUSA SANTOS
JOSEANE SOUSA SANTOS , CPF 846.160.402-49, RG 5336319 
PC/PA, torna público que requereu da SEMA/PA, através do 
Protocolo n°. 008/183262, de 25/04/08 a APAT/CAR – 
Autorização Previa e Analise Tecnica,referente ao Plano de 
Manejo Florestal Sustentável, localizado Rod.Transamazônoca, 
lote 31 da gleba 59 no Munucipio de Placas – PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
EXTRATO DE CONTRATO

Data da assinatura: 30 de abril de 2008.
Instituição financeira: Banco do Brasil S/A
Objeto: Contrato de Cessão definitiva,do MUNICÍPIO para o BB, 
de créditos de compensação financeira, nos limites definidos no 
presente Contrato, decorrentes da utilização de recursos hídri- 
cos a que o MUNICÍPIO faz jus, nas condições estabelecidas 
neste contrato, na Lei Municipal nº 170/2006, de 22 de junho de 
2006, no tocante ao processo de dispensa de licitação publicado 
em 04 de agosto de 2006 no Diário Oficial do Estado do Pará nº 
30739, adequando-se, assim, aos preceitos da Lei Federal 8.666, 
de 21 de junho de 1993, mediante ciência à ANEEL, conforme 
termos constantes das clausulas e condições que seguem.
Assinam: Itamar Cardoso do Nascimento, Prefeito Municipal e 
Rubens Cardoso do Nascimento, Secretaria Municipal de Finanças, 
pela Prefeitura Municipal de Goianésia do Para, Estado do Para: 
Giovani Santana Martins Valente, Gerente de Agência e Tadeu 
Maurício Lohn Santos, Gerente de Módulo – PAA de Goianésia do 
Pará, pelo Banco do Brasil S.A.
Goianésia do Pará, 05 de maio de 2008.
Jorge A. Valente
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA-PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial n° 020/2008, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
data de abertura: 21/05/08, Hora: 09:00 h, Local:  Sede da 
Prefeitura sito à rua Siqueira Mendes n° 1359, centro, Objeto: 
Contratação de empresa para prestar serviços de escavação, 
carga, transporte de 80.000 m³ de piçarra para regularização e 
acabamento de vias urbanas no município de Abaetetuba.
Pregão Presencial n° 021/2008, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
data de abertura: 21/05/08, Hora: 14:00 h, Local:  Sede da 
Prefeitura sito à rua Siqueira Mendes n° 1359, centro, Objeto: 
aquisição de pedra, areia, seixo e capa de curvão para atender 
as necessidades da Secretaria de Obras. Os editais encontram-
se disponíveis na sala da Comissão Permanente de Licitação por 
R$ 50,00 cada.
Abaetetuba – PA, 07 de maio de 2008.
Raimundo de Jesus Ribeiro de Azevedo - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ

COMISSÃO PErMAnEnTE DE LICITAÇÃO
EDITAIL DE LICITAÇÃO

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2008
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍ- 
PIO DE RONDON DO PARÁ-PA, designada por Portaria, torna 
público que realizará Processo Licitatório na Modalidade TOMA- 
DA DE PREÇO,processado sob o nº007/2008,do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a construção de uma 
praça com uma área de 4.898,00 m2, no Bairro Jardelândia, 
neste Município,conforme Convênio SEOP nº 003/2008, firmado 
entre este Município e a Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP, levando em consideração a contratação de empresa 
especializada na execução dos referidos serviços, nas condições 
especificadas no Edital, que se encontra a disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitações 
de Rondon do Pará, sito a Rua Nossa Senhora de Fátima, nº 
585 -Centro ou pelo telefax 94.3326.1525 ou pelo site: www. 
rondononline.com.br - DATA DE ABERTURA: 27 de maio de 
2008. HORÁRIO: Às 10:00 horas. JANINE GERALDO COSTA 
– Presidente da CPL.

P.M. DE FARO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

P.M. de Faro, RATIFICA em todos os termos, o Parecer nº 001/2008 
da Assessoria Jurídica da Prefeitura e, em conseqüência, autorizar 
a contratação da Caixa Econômica Federal para prestação de 
todos os serviços financeiros e outras avenças à Prefeitura 
Municipal de Faro e seus servidores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS 
Aviso de Licitação – Tomada de Preços 001/2008

OBJETO - Construção de colégio na zona rural. Abertura dia 
30/05/2008 às 12:00 hs. Local de conhecimento do edital - 
Sala da CPL de 08:00 às 14:00 hs Rua da Rodoviária nº 30, Km 
02, Centro - Fone 94 3347 1249 – Eldorado do Carajás-Pa.
Selma Ferreira Pimentel
Presidente - CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ - PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº 07042008/002.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jacundá – Pará.
CONTRATADAS: Fundação Franco Brasileira de Pesquisa e 
desenvolvimento - FUBNRASA.
OBJETO: Prestação de serviços de pesquisa profissional 
especializada em assessoria.
VALOR TOTAL: R$ 20% (vinte por cento) do calculo sobre o valor 
acordado.
Jacundá – Pará, 05 de Maio de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
TOMADA DE PREÇOS Nº 2.2008.000005

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará torna público que fará licitação 
na modalidade Tomada de Preços nº 2.2008.000005, cujo 
objeto é a aquisição de dois veículos tipo viatura, equipados 
com giroflex e sirene, 0 Km, 1.0/8V, ano/modelo 2008, movido 
a álcool/gasolina, com potência mínima de 65CV e duas 
motocicletas 125 cilindradas, equipadas com giroflex e sirene, 
com suspensão pró-link., 0 km, ano/modelo 2008, com partida 
elétrica (todos os itens de fabricação nacional).  O Edital encontra-
se à disposição de todos os interessados na sede da Prefeitura a 
partir de 08/05/2008 no horário das 8:00 às 13:00 hs, mediante 
o pagamento da taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais).
Ipixuna do Pará, 07/05/2008.
AQUILINO SANCHES NETO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONCORRENCIA Nº 3.2008.000002
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará torna público que fará licitação 
na modalidade Concorrência nº 3.2008.000002, cujo objeto é 
a aquisição de material de manutenção de bens imóveis, elétricos 
e informática.  O Edital encontra-se à disposição de todos os 
interessados na sede da Prefeitura a partir de 08/05/2008 no 
horário das 8:00 às 13:00 hs, mediante o pagamento da taxa de 
R$ 300,00 (trezentos reais).
Ipixuna do Pará, 07/05/2008.
AQUILINO SANCHES NETO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

JUAREZ PROCOPIO DUARTE
CNPJ:Nº83.655.209/0001-10, Rondon do Para-PA,torna público 
recebeu da SEMA a Licença  Operacional nº 1197/2008, 
atividade desdobro de mad. em tora p/produção de mad.serrada, 
validade:09/04/2009

IND. E COM. DE MADEIRAS FORTALEZA LTDA
IND. E COM. DE MADEIRAS FORTALEZA LTDA CNPJ:
Nº05.095.181/0001-09, Tucurui-PA,torna público solicitou 
da SEMA a Renovação da Licença Operacional para  atividade 
desdobro de mad. em tora p/produção de mad.serrada.

JOSE DOS PASSOS- EPP
JOSE DOS PASSOS- EPP,CNPJ:Nº17.302.332/0001-23, 
Tucurui-PA,torna público solicitou da SEMA a Renovação da 
Licença Operacional para  atividade desdobro de mad. em tora 
p/produção de mad.serrada.

ERNY PARISENTE
ERNY PARISENTE CPF 463.857.209-00 Torna público pedido de 
autorização para CAR/PMFS 2.493,0966 ha. Fazenda Pontal do 
Amazonas  localidade Município SANTARÉM, à SEMA.

AMARILDO CHISTÓFOLLI
AMARILDO CHISTÓFOLLI CPF 463.858.009-20 Torna público 
pedido de autorização para  CAR/PMFS2.483,4379 ha. Fazenda 
Pontal do Tapajós localidade Município SANTARÉM ,à SEMA.


